
     
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 июля 2003 года N 534-ПП

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий
Правительства Москвы студентам государственных и частных образовательных организаций

высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и

расположенных на территории города Москвы *

(с изменениями на 8 июля 2025 года)

Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Москвы от 6 апреля 2004 года N 192-ПП (Вестник Мэра и Правительства

Москвы, N 28, 11.05.2004);
постановлением Правительства Москвы от 25 января 2005 года N 39-ПП (Вестник Мэра и Правительства

Москвы, N 9, 09.02.2005);
постановлением Правительства Москвы от 19 июля 2005 года N 515-ПП (Вестник Мэра и Правительства

Москвы, N 42, 29.07.2005);
постановлением Правительства Москвы от 9 сентября 2008 года N 816-ПП (Вестник Мэра и

Правительства Москвы, N 53, 23.09.2008);
постановлением Правительства Москвы от 28 августа 2013 года N 564-ПП (Вестник Мэра и Правительства

Москвы, N 49, 03.09.2013);
постановлением Правительства Москвы от 4 августа 2015 года N 486-ПП (Официальный сайт Мэра и

Правительства Москвы www.mos.ru, 05.08.2015);
постановлением Правительства Москвы от 14 июня 2023 года N 1098-ПП (Вестник Москвы N 34,

20.06.2023);
постановлением Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N 1605-ПП (Вестник Москвы № 39,

15.07.2025).

________________
* Название в редакции, введенной в действие с 14 сентября 2013 года постановлением Правительства

Москвы от 28 августа 2013 года N 564-ПП; в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023 года
постановлением Правительства Москвы от 14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию.    

Здесь и далее по тексту настоящего постановления, а также в приложении к нему с 23 сентября 2008
года слова "гранты Правительства Москвы" заменены словами "именные стипендии Правительства Москвы" в
соответствующих падежах - постановление Правительства Москвы от 9 сентября 2008 года N 816-ПП.

В целях повышения роли высшего образования в экономическом и социальном развитии города, уровня
социальной защиты студентов, подготовки высококвалифицированных специалистов для городского
хозяйства Правительство Москвы

постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы

студентам государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
высшего образования и расположенных на территории города Москвы (приложение).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2005 года постановлением Правительства Москвы от
25 января 2005 года N 39-ПП; в редакции, введенной в действие с 14 сентября 2013 года постановлением
Правительства Москвы от 28 августа 2013 года N 564-ПП; в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023
года постановлением Правительства Москвы от 14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию)
     

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 1

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Верещагина Элла Леонидовна
Должность: ВрИО директора Подмосковного института (филиал) МАДИ
Дата подписания: 02.02.2026 16:15:46
Уникальный программный ключ:
7a33bd6a100c82a79b62c166d0723a0c318d8421

javascript:;


2. Установить 2 000 именных стипендий Правительства Москвы студентам государственных и частных
образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы, из которых 1000 именных стипендий Правительства Москвы -
студентам первого курса, 500 именных стипендий Правительства Москвы студентам второго курса, 300
именных стипендий Правительства Москвы - студентам третьего курса и 200 именных стипендий
Правительства Москвы - студентам четвертого курса.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 14 сентября 2013 года постановлением Правительства Москвы
от 28 августа 2013 года N 564-ПП; в редакции, введенной в действие с 16 августа 2015 года постановлением
Правительства Москвы от 4 августа 2015 года N 486-ПП; в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023
года постановлением Правительства Москвы от 14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию)

3. Финансовое обеспечение выплаты именных стипендий Правительства Москвы осуществляется за счет
бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту образования и науки города Москвы законом
города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период на
указанные цели.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от
8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

4. Пункт утратил силу с 14 сентября 2013 года - постановление Правительства Москвы от 28 августа 2013
года N 564-ПП. - См. предыдущую редакцию.

5. Пункт утратил силу с 14 сентября 2013 года - постановление Правительства Москвы от 28 августа 2013
года N 564-ПП. - См. предыдущую редакцию.

6. Пункт утратил силу с 14 сентября 2013 года - постановление Правительства Москвы от 28 августа 2013
года N 564-ПП. - См. предыдущую редакцию.

7. Пункт утратил силу с 14 сентября 2013 года - постановление Правительства Москвы от 28 августа 2013
года N 564-ПП. - См. предыдущую редакцию.     

8. Признать утратившим силу распоряжение Мэра Москвы от 10 февраля 1992 года N 43-РМ "Об
установлении именных стипендий Мэрии Москвы студентам высших учебных заведений".

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в
Правительстве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 14 сентября 2013 года постановлением Правительства Москвы
от 28 августа 2013 года N 564-ПП; в редакции, введенной в действие с 16 августа 2015 года постановлением
Правительства Москвы от 4 августа 2015 года N 486-ПП; в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023
года постановлением Правительства Москвы от 14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию)

Мэр Москвы
Ю.М.Лужков

                                                        
     

Приложение
                              к постановлению Правительства Москвы

                                      от 8 июля 2003 года N 534-ПП
(В редакции, введенной в

 действие с 16 августа 2015 года
 постановлением Правительства Москвы

 от 4 августа 2015 года N 486-ПП. -
 См. предыдущую редакцию)

          
Положение о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы

студентам государственных и частных образовательных организаций высшего образования,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 2

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

javascript:;


аккредитацию образовательным программам высшего образования и расположенных на
территории города Москвы *

(с изменениями на 8 июля 2025 года)
________________

* Название в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023 года постановлением Правительства
Москвы от 14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию.    

1. Положение о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
высшего образования и расположенных на территории города Москвы (далее - Положение), разработано в
целях повышения роли высшего образования в экономическом и социальном развитии города Москвы,
подготовки высококвалифицированных специалистов по направлениям подготовки (специальностям),
наиболее важным для городского хозяйства, социальной защиты студентов, обучающихся за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов в
государственных и частных образовательных организациях высшего образования, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
высшего образования, расположенных на территории города Москвы (далее - образовательная организация
высшего образования).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023 года постановлением Правительства Москвы от
14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию)

2. Размер именных стипендий Правительства Москвы устанавливается Правительством Москвы.

3. Именные стипендии Правительства Москвы назначаются студентам, обучающимся за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов на
первом, втором, третьем и четвертом курсах по программам бакалавриата и специалитета в образовательных
организациях высшего образования.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 20 июня 2023 года постановлением Правительства Москвы от
14 июня 2023 года N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию)

4. Именные стипендии Правительства Москвы назначаются за каждый семестр обучения, и такое
назначение осуществляется независимо от получения других видов стипендий.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от
8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

5. Назначение именной стипендии Правительства Москвы студентам первого курса за первый семестр
обучения осуществляется при соблюдении следующих условий:

(Абзац в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от
8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

5.1. Обучение по направлениям подготовки (специальностям), включенным в перечень наиболее важных
для городского хозяйства направлений подготовки (специальностей) образовательных организаций высшего
образования, утверждаемый Правительством Москвы.

5.2. Соответствие профиля обучения по образовательной программе высшего образования профилю
обучения при освоении ими образовательной программы среднего общего образования в образовательной
организации, расположенной на территории города Москвы и реализующей такую программу совместно с
образовательными организациями высшего образования, научно-производственными объединениями,
научными, медицинскими, физкультурно-спортивными и иными организациями, обладающими ресурсами,
необходимыми для осуществления обучения, проведения учебной и производственной практики и
осуществления иных видов учебной деятельности.

5.3. Наличие награждения медалью "За особые успехи в обучении", учрежденной Правительством
Москвы, как выпускников образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего
общего образования.

6. Назначение именной стипендии Правительства Москвы студентам второго, третьего и четвертого

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 3

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

javascript:;


курсов за первый семестр обучения осуществляется при соблюдении следующих условий:
(Абзац в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от

8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

6.1. Наличие итогов экзаменационных сессий с оценками "отлично" и "хорошо".

6.2. Участие в предшествующем учебном году в общественно значимых мероприятиях в городе Москве.

7. Назначение именной стипендии Правительства Москвы студентам первого, второго, третьего и
четвертого курсов за второй семестр обучения осуществляется при соблюдении следующих условий:

7.1. Назначение именной стипендии Правительства Москвы в текущем учебном году за первый семестр
обучения.

7.2. Систематическое участие студента в течение первого семестра текущего учебного года в
общественно значимых мероприятиях в городе Москве.

7.3. Наличие итогов последней экзаменационной сессии с оценками "отлично" и "хорошо".

7.4. Отсутствие нарушения студентом общественных норм, правил поведения, привлечения студента к
дисциплинарной ответственности.

(Пункт 7 в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы
от 8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

8. В целях обеспечения объективности и открытости принятия решения о назначении именных стипендий
Правительства Москвы Департаментом образования и науки города Москвы создается комиссия по
назначению именных стипендий Правительства Москвы (далее - Комиссия).

Порядок работы Комиссии, ее количественный и персональный состав определяются Департаментом
образования и науки города Москвы. В состав Комиссии включаются представители Департамента
образования и науки города Москвы, Департамента территориальных органов исполнительной власти города
Москвы, Совета ректоров вузов Москвы и Московской области, Экспертного совета по Государственной
программе города Москвы "Развитие образования города Москвы ("Столичное образование")",
Государственного бюджетного учреждения города Москвы "Городской центр профессионального и
карьерного развития", общественных организаций, образовательных организаций высшего образования и
иных образовательных организаций.

Комиссия формирует списки студентов, которым предлагается назначить именные стипендии
Правительства Москвы, количество которых соответствует количеству именных стипендий, установленных
Правительством Москвы.

Формирование указанных списков осуществляется на основании информации и документов,
предоставляемых в порядке, установленном Департаментом образования и науки города Москвы, от
образовательных организаций высшего образования и Департамента территориальных органов
исполнительной власти города Москвы.

Образовательные организации высшего образования несут ответственность за недостоверность
предоставляемой информации и документов для назначения именных стипендий.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от
8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

9. Решения о назначении именных стипендий Правительства Москвы принимаются Департаментом
образования и науки города Москвы на основании сформированных Комиссией списков студентов, которым
предлагается назначить именные стипендии Правительства Москвы.

Решения о назначении и выплате именных стипендий Правительства Москвы оформляются приказами
Департамента образования и науки города Москвы.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от
8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 4

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

javascript:;


10. Выплата именных стипендий Правительства Москвы осуществляется в следующие сроки:

10.1. За первый семестр - не позднее 15 января.

10.2. За второй семестр - не позднее 15 июня.
(Пункт 10 в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы

от 8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

11. Выплата студентам именных стипендий Правительства Москвы осуществляется Департаментом
образования и науки города Москвы путем перечисления денежных средств на их счет, открытый в
российской кредитной организации, предусматривающий осуществление операций с использованием
банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом в соответствии с законодательством
Российской Федерации о национальной платежной системе.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2025 года постановлением Правительства Москвы от
8 июля 2025 года N 1605-ПП. - См. предыдущую редакцию)

12. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

13. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

14. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

15. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

16. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

17. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

18. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

19. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

20. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

21. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

22. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

23. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

24. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

25. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 5

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

javascript:;


26. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

27. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

28. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

29. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

30. Пункт утратил силу с 20 июня 2023 года - постановление Правительства Москвы от 14 июня 2023 года
N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию.

31. Пункт утратил силу с 15 июля 2025 года - постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N
1605-ПП. - См. предыдущую редакцию.

32. Пункт утратил силу с 20 июня 2023 года - постановление Правительства Москвы от 14 июня 2023 года
N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию.

33.Пункт утратил силу с 20 июня 2023 года - постановление Правительства Москвы от 14 июня 2023 года
N 1098-ПП. - См. предыдущую редакцию.

Приложение
к Положению

(Дополнительно включено
 с 20 июня 2023 года

 постановлением Правительства Москвы
 от 14 июня 2023 года N 1098-ПП)

          
Порядок предоставления грантов образовательным организациям высшего образования в

целях выплаты студентам именных стипендий Правительства Москвы

Утратил силу 15 июля 2025 года -
 постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года N 1605-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

           
Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"
 

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 6

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

javascript:;


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты именных стипендий Правительства Москвы студентам
государственных и частных образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования и
расположенных на территории города Москвы (с изменениями на 8 июля 2025 года)
Постановление Правительства Москвы от 08.07.2003 N 534-ПП

Страница 7

Документ с изменениями и дополнениями (новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

javascript:;

